Nam ipsa re Dominationes Vrae perspicient nunc adesse tempus, quo Rex omnibus in rebus, quae pertinent ad statum Regni istius amplissimi ac praeciarissimi, suam fidem liberabit. Ac praeterea, quia pro nostro omnium in Maiestatem suam amore atque observantia illi quidem perspectissima Regnique salute ac securitate ipsius praesentia carere diutius nulla ratione potestis, quoad hanc rem attinet, eiusmodi ab ipsius Sacra Maiestate mandata ad Dominationes V.ras habeo, ut diem praefinitam ac peremptoriam, qua istuc adesse constituit, ex me sitis cognituri. Sed quando his de rebus brevi vobiscum praesens sum acturus, longiori oratione supersedebo. A Deo supplex peto, ut Dominationibus V.ris ita adsit ipsorumque consiliis ita [161r] praesit, ut quicquid ipsae agent, id sibi in infinita posteritate et honori et emolumento esse possit. Commendo me Dominationibus V.ris. Soluturno oppido Helvetiorum. Die nona Maii 1575.

V.rarum Dominationum

Obsequentissimus
Vidus Fabricius Pibracius

⁴⁵ Vide: *Fabricii Pibrachii vita*, op. cit., p. 44r-46r.

A. 15.

**Iacobus Faius d'Espeisses, nuntius regis Henrici Valesii
Senatui Regni Poloniae**

Stęzyciae, 24 V 1575.

Significat rationes regis Henrici, qui opinionem suam in litteris separatis exhibuerat. Asserit regem quidem Polonia discussisse, sed Regno Poloniae nullatenus renuntiasse. Propterea consilium eum Stęzyciae Regno spoliandi nil aliud esse nisi abusum et actionem illegitimam.

Cop.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 184r-185r. In f. 187v inscriptio et adnotatio: "Quae Dominus Despessus orator disseruit omnibus Regni Poloniae Ordinibus pro conservatione Sacrae Regiae Maiestatis, die 24 Maii 1575"; (alia manu): "Ut oratores a Rege destinatos expectare velint, eosque audire, ut certius Regis voluntatem et consilia noscant" (litteris Vincentii Lauro ad card. Gallio die 28 V 1575 datis adjunctum, cfr. N. 307).

Petierat a vobis Regia Sacra Maiestas per litteras decima sexta Aprilis ad vos scriptas, Rev.mi, Rev.di, Ill.mi, Illustres, Magnifici, Generosi ac Speciales Domini⁴⁶: etsi fortasse ad duodecimam Maii Oratores sui non advenirent⁴⁷, vos per aliquod breve tempus eos expectaretis mihiique fidem adhiberetis.

Nunc cum uberius aliquid de eorum adventu sciām, non dubito id vobis in medium afferre, quod testimonium si non satis firmum iudicatis, en et vitam meam eius rei obsidem vobis propono.

Viciissim vero Dominationes Vras rogo, et per Deum Immortalem obtestor, perque eam fidem, qua Reges vestros semper coluistis, per vestram patriaeque vestrae et liberorum salutem, per honorem denique Regis vestri, et summam benevolentiam, qua vos complectitur.

Etsi res, de qua tractare vultis, tanti sit momenti, ut ea non patriae tantum vestrae, sed etiam totius Republicae Christianae salus et tranquillitas contineatur, si in omnibus causis etiam minimi momenti turpe sit, et ab omni aequitate alienum in absentem aliquem inaudita causa aliquid statuere, multominus in Regem, qui nisi a Deo solo iudicari non potest, in eum prae-assertim Regem, qui generis splendore, Regnorum amplitudine et opulentia, virtute bellica, rerum gestarum gloria et dotibus ingenii ac corporis nulli in toto orbe cedit; si ea res, quam peto, eiusmodi sit, ut ne barbaro quidem hosti, nedum Principi de vobis optime merito sine verecundia denegari possit.

⁴⁶ Litterae Henrici Valesii 16 IV 1575 datae asservatae non sunt.

⁴⁷ Scilicet marescalcus de Bellegarde et Guido du Faur de Pibrac.

Si ex eo, quod facturi nunc estis, existimatio vestra tam apud christianos, quam apud omnes alios pendeat. Si in omnibus consiliis ineundis mora mater deliberationis, praecipitatio vero iniquissima noverca existimanda sit. Si denique idem quod peto, imo multo magis praedecessores vestri Regibus suis, a quibus omnino neglectos se etiam iure queri poterant, detulerunt. Hoc non tam mihi quam Regi, non tam Regi quam vobis, non tam vobis quam toti christiano orbi tribuatis. Et per idoneum aliquod tempus arbitrio vestro statuendum legatos illos Regis nostri expectetis, et cum advenerint, ea benigne saltem audiatis, quae Rex per illos vobis exposita esse cupit.

[184v] Nos si expectetis, ista consequemini. Scietis primo et exploratum habebitis; verum ne sit, quod a quibusdam dicitur, et multos vestrum perturbat, a rege vestro Regnum omnino negligi; cognoscetis eos, qui certe affirmant Oratores nullos ad vos dimisso; probabitisque, num hoc amore patriae odiove erga Regem vel privata aliqua affectione faciant.

Si Regnum istud a Rege negligi animadvertis, et de alio forsan eligen- do cogitetis; habebitis qualemcumque excusationem apud Deum et mortales, quod rem ante hominum memoriam nunquam tentatam aggressi sitis; et quod vinculum a Deo ligatum dissolveritis. Denique causam, quae apud omnes homines alioqui mala invenietur, probabilem facietis.

Ista etsi maxima sunt, in expectatione brevissimi temporis et fortasse vix octo dierum sunt posita; videte, an plus damni ista expectatio vobis affere possit, quam commodi.

Cum enim oratores hic habebitis, vobis illi abunde exploratum dabunt, qua causa et necessitate impulsus Rex a Regno hoc discesserit; quid eum hucusque detinuerit; quibus consiliis, promissionibus, imo etiam insidiis aliquorum, quos sibi fidissimos putabat, factum sit, ne ad XII Maii huc adveniret; quo tempore redire constituerit; quantum vobis novo hoc Regno auctus prodesse; quantum undique securitatem afferre et possit et velit; quae pericula vobis immineant, si fortasse alium eligeretis. Et quia multi ex vobis queruntur de articulis quibusdam non confirmatis, exponent etiam, quo consilio id non fecerit; et quid re accurati perspecta facere constituerit; stipendia denique et aulicis et militibus persolvent. Eaque omnia authoribus vobis curabunt, quae perfectam huic Reipublicae quietem et tranquillitatem afferre possint.

Si ista pacatoria et ad honorem vestrum ac tranquillitatem accommodatoria consilia vobis magis placent quam nova aliqua, quae possent Rempublicam vestram in tranquillo portu collocatam in certas seditionum aut bellorum procellas eiicere. Si optimi, fortissimi potentissimique Principis divinitus vobis monstrati ac unanimiter electi, consecrati, coronati vos omnino non poenitet. Si tanti Regni Gallici accessionem, quae utilitati [185r] vestrae et securitati aliquid fortasse adiicere potest; Regi vestro de vobis bene merito non omnino invidetis, si quod Deus inscrutabili consilio fecit, ut ista duo potentissima Regna ad aeternam nominis sui gloriam unirentur, vos irritum

sententiis iuris facere non velitis. Si denique constantiae, quae summa et praecipua virtus viros ostendit, aliquam habeatis. An vobis expectatio brevis temporis longum aliquid videri debet, quo perturbationi Reipublicae redimere possitis? Cum praecipue nihil obstare queat, quominus interea temporis possitis de iis omnibus, quae ad Rempublicam vestram attinent, salvo iure Regis deliberare.

Sed forsitan vos retinet confoederatio Varsoviensis, quasi vero eam, cum ad Reipublicae vestrae commodum et favorem introducta sit, ad eius odium et damnum trahere debeat; ut ea tanquam importuno vinculo astricti, libertatem non haberetis, quod optimum et saluberrimum pro Republica vestra invenietis deliberandi ac statuendi.

Quid vero esset absurdius, si inter tantos tantumque vires in omnibus rebus libertas esset quam maxima, in eo vero servitus; quod cum de summa rerum ageretur, non liceret omnibus, quod optimum pro Reipublicae salute videretur, proponere metu confoederationis.

Cui etsi nihil aliud, hoc saltem obiici potest, quod neque Regiae Maiestati neque vestrum maiori parti placuit; et tamen negotia vestra ita perturbavit, ut cum in Gallia, qui rebellarent metu vestrae cum Rege coniunctionis ad pacem maxime proclives fuissent; ea intellecta statim pacis cogitationem omnem abiecissent; eaque ratione redditui Regis moram fecerunt; cum scirent illi, si ad XII Maii veniret, et de Regno Gallico sin minus de hoc periclitandum esse. Accedat quod Regia Maiestas promissionibus quorundam excita, qui se confoederationi neque consensisse neque consensuros esse dicebant, existimabat facile a se diem illam, cum praecipue nimis brevis esset, negligi posse.

Quis enim dubitare potest, quin ea dies ad redeundum non dicam brevis aut difficilis, sed omnino impossibilis esset? Significata est XX Ianuarii a Dominis legatis Polonicis, a Lithuaniae vero (quod etiam necesse fuit) XXI Februarii⁴⁸. Qui fieri poterat, ut intra duos menses Regia Sacra Maiestas coronari, Regnum pacate salvum conductum petere et huc [185v] potuisset redire; nisi forte quis voluisse, ut neglectis iis huc properando se et Regna sua in praesentissimum periculum obiecisset; sed hoc, nisi qui se omnino eius inimicum fatebitur, nemo suassisset.

Quis, igitur eum iure accusare potest, quod impossibili conditioni non paruerit, ad quod nemo neque humana, neque divina lege obligatur, multo minus hac confoederatione, quae si sit legitima ambigitur; et ut legitimam esse demus, tamen exemplo aliarum constitutionum eius sanctioni haec conditio tacite inesse intelligitur; ut qui per rerum naturam ei parere non potuerit, ab ea excusetur. Si enim ad id tempus vocabatur, ad quod venire per rerum naturam non poterat; nonne illum omnino deludebatis: "quod in viros iustissimos et Principum vestrorum observantissimos noluisse facere certo

⁴⁸ Sermo est de oratoribus Regni (Hieronymo Rozdrażewski ac Ioanne Thoma Drohojowski) et legatis Magni Ducatus Lithuaniae (Melchiore Giedroyć et Venceslao Agryppa) ab Henrico exceptis.

sibi pollicetur; nec eam diem ea mente sibi praefixisse, ut eum a veniendo absterreretis vel potius ut invitaretis; itaque si ex postfacto iudicaretis nimis esse brevem illam diem, facile sperabat vobis eam sponte vestra prorogatumiri. Quae res, an scilicet nimis brevis illa dies fuerit, cum in causae cognitione versetur; nonne omnino aequum est, antequam de hoc negotio aliquid statuatur, saltem Regis vestri legitimas excusationes per oratores suos audire, quorum cum non culpa, sed casu factum esse videatur, ne ad XII Maii hic adfuerint, non dubito; quin pro innata vobis aequitate eos sitis expectaturi, idque Regi vestro de vobis benemerito concessuri, quod etiam ipsius hostibus denegare vos puderet.

Haec sunt, Rev.mi etc., quae a vobis nomine Regis vestri flagito. Ea petatio si iusta, vobis utilis, Regi vestro honorifica, et omnibus gentibus christiani orbis saluberrima videatur, ei pro summa vestra aequitate annuatis: ne si adversis patriae vestrae fatis urgentibus, acerbius aliquid contra Regem vestrum inauditum statueritis; res ea nova ac inusitata. Deo iustum vestri offensionem, hominibus reprehensionem, Regi iustum de vobis querendi occasionem, vobis periculum, hostibus vestris gaudium, et reliquis christianis laborem esset allatura.

A. 16.

**Iacobus Faius d'Espeisses, nuntius regis Henrici Valesii
Senatui Regni Poloniae**

Stężyiae, 27 V 1575.

*Orator congregatis persuadere conatur de differenda decisione de rege,
qui nunc in Poloniam reverti nequeat.*

Cop.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 201r-v (acclusa litteris Vincentii Lauro ad card. Tholomeum Gallio die 28 V 1575 datis; cfr. N. 307).

Rev.mi, Illustrissimi, Rev.di, Illustres, Magnifici, Generosi ac Spectabiles Domini.

Petii nuper a vobis publice nomine Sacrae Regiae Maiestatis, ut legatos eius, qui in via sunt, per breve tempus expectaretis: exhibui litteras Magnifici Domini Pibraci, unius ex Oratoribus⁴⁹, quibus idem petit, fidem feci eius infortunii, quod illum huc properantem per aliquot dies detinuit. Et iam an-

⁴⁹ Guido du Faur de Pibrac; cfr. A. 15.

tea obtuleram litteras Sacrae Regiae Maiestatis XVI Aprilis scriptas, quibus petebat, ut eosdem Oratores expectaretis. Existimabam, quod vos iure ac ordine omnia negotia vestra soleatis conficere, si ista negligeretis (quae tamen negligenda non videntur), saltem responsum aliquod datus mihi, quod et Regi vestro et Oratoribus eius huc properantibus significarem. Nec enim puto Regem tantum a Deo bis unctum et consecratum ita a vobis parvi fieri, ut ne responso quidem eum dignemini; quod si in uberius tempus differretis, idem mihi videtur, ac si responsum omnino non daretis, nec enim esset in tempore.

Quod istud ad hoc usque tempus factum non sit, id non aliis rationibus imputare volo, quam summis occupationibus vestris. Sed tamen a Dominationibus Vestris obnixe contendeo, ut si negotium istud alicuius momenti esse iudicatis, de eo deliberetis, velitisne Oratores Regis vestri expectare vel non, quod iterum a Dominationibus V.ris per Deum Immortalem flagito, in eamque rem mihi responsum nunc etiam in scriptis detis; et Regiae dignitati et vestrae existimationi accommodatissimum. Hoc ne hosti quidem vos denegatur esse certo scio. Praeterea summopere rogo, ut quia res omnes pio ordine geruntur, in acta vestra inscribi ut credo iubebitis, ne ista omnia, quae cunque a me et Regiae Sacrae Maiestatis et Magnifici Domini Pibracii et meo nomine Nobis proposita sunt omittatis, quin eorum mentionem uti [201v] decet faciatis, ut praesens saeculum et posteritas negotium omne quocunque modo gestum est ponderare possit, etsi in posterum Regia Sacra Maiestas de isto Regno tanquam suo retinendo, conservando et administrando cogitabit, iudicare possint homines iure-ne an iniuria id facturus sit. Ea est iustitiae summa pars, ut ius suum cuique tribuatur, sicut vos existimationem vestram vultis sartam et tectam semper manere. Ita ne patiamini ex eis, quae ad ius et honorem Regi vestro conservandum pertinent, aliquid subticeri. Cum his mea obsequia humillima Rev.mis, Illustrissimis, Rev.dis, Illustribus, Magnificis, Generosis et Nobilibus Dominationibus Vestris submisse commendabo et vobis salutem plurimam ac rebus vestris pacem et securitatem a Deo Immortali precor. Datum Stęziczae XXVII Maii 1575.

Obsequentissimus Iacobus Faius Despeisses
Nuntius Regiae Sacrae Maiestatis.